ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số 3245/GDĐT-TrH
Về thực hiện chương trình “Tiết học ngoài nhà trường” năm học 2018 - 2019

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày19tháng 9  năm 2018

                         Kính gửi:
· Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận huyện;

· Hiệu trưởng các trường THPT.

Căn cứ kế hoạch năm học 2018 - 2019 của Sở giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh; căn cứ văn bản 2941/GDĐT-TrH của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày 27/8/2018 về hướng dẫn xây dựng các hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp và trải nghiệm trong trường trung học năm học 2018 - 2019; căn cứ biên bản thẩm định các chương trình ; căn cứ kết quả thực hiện chương trình năm học 2017 - 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các chương trình học tập trải nghiệm “Tiết học ngoài nhà trường” năm học 2018 - 2019, cụ thể như sau:

1. Chương trình “Tiết học ngoài nhà trường” tại Thảo Cầm Viên Sài Gòn.

- Năm học 2018 - 2019, Chương trình tiết học ngoài nhà trường tại Thảo Cầm Viên bắt đầu triển khai từ ngày 01/10/2018 với 20 chủ đề từ lớp 6 đến lớp 12 của bộ môn Sinh học – Nông Nghiêp. Riêng năm học 2018 – 2019, chương trình triển khai thí điểm với hành trình đến với bảo tàng cho các đơn vị tham gia chương trình tại Thảo Cầm Viên.
2. Chương trình học trải nghiệm và ngoại khóa tại khu Sinh thái Về Quê – Củ Chi
- Chương trình sẽ bắt đầu triển khai từ ngày 20/9/2018 cho bộ môn Sinh học và Nông nghiệp THCS và THPT trong chương trình Giáo dục phổ thông.
- Chương trình được xây dựng gồm 2 nội dung:

+ Tiết học ngoài nhà trường với bộ môn Sinh học và Nông Nghiệp với nhiều chủ đề được hội đồng bộ môn xây dựng và triển khai cho bộ môn Sinh học 6, 7, 9, công nghệ 7 đối với THCS và công nghệ 10, Sinh học 10, 11, 12, nghề nông nghiệp đối với THPT.

+ Hoạt động trải nghiệm: sau khi hoàn thành nhiệm vụ học tập, học sinh sẽ tham gia trải nghiệm các chương trình: cấy lúa bâc thang, thu hoạch nông sản, các chương trình rèn luyện kỹ năng đáp ứng được phát triển kỹ năng, năng lực của học sịnh
3. Chương trình học tập trải nghiệm “Nông nghiệp 4.0” tại khu Nông nghiệp công nghệ cao Củ Chi.
- Năm học 2018 - 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Nông nghiệp Công nghệ cao Củ Chi xây dựng chương trình học tập trải nghiệm bộ môn Sinh và nông nghiệp với dịnh hướng Giáo dục STEM. Học sinh sẽ được trải nghiệm, nghiên cứu về Công nghệ nuôi cấy mô thực vật; Công nghệ Nông nghiệp tự động; Kỹ thuật trồng nông sản trên các giá thể khác nhau để đạt năng suất cao…

Một số vấn đề lưu ý:

1. Đảm bảo tinh thần thống nhất thực hiện chương trình, đảm bảo công tác   thống kê đánh giá việc thực hiện chương trình trong toàn bậc trung học trên địa bàn thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện đăng kí chương trình trên cổng thông tin của Sở (http://hoatdongtrainghiem.hcm.edu.vn)  tối thiểu trước 30 ngày thực hiện. Đề nghị Ban điều hành liên lạc với đại diện nhà trường công tác chuẩn bị cho đợt học tập của từng trường.
2. Đây là chương trình học tập được xây dưng trong kế hoạch năm học của nhà trường và khuyến khích các nhà trường thực hiện từ Thứ 2 đến Chủ nhật.
3.  Tài liệu được sử dụng trong chương trình phải được thẩm định của Sở giáo dục và Đào tạo. Mọi vấn đề thay đổi và sử dụng tài liệu trong chương trình tiết học ngoài nhà trường đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh phải được sự thống nhất giữa các bên.
4. Các trường THCS, THPT và các đơn vị lữ hành muốn thực hiện riêng các chương trình Tiết học Ngoài nhà trường, các hoạt động trải nghiệm có nội dung liên quan đến chương trình giáo dục phổ thông hiện hành và có xây dựng phương án kiểm tra đánh giá phải gửi toàn bộ chương trình, kế hoạch thực hiện, nội dung hoạt động và lực lượng tham gia và bài kiểm tra đánh giá về phòng Trung học trước 30 ngày làm việc.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC
Nơi nhận :

- Như trên;

- Giám Đốc (để báo cáo);

(đã ký)
- Lưu VP, GDTrH.

Nguyễn Văn Hiếu
TÀI LIỆU HƯỠNG DẪN SỬ DỤNG TRANG HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

http://hoatdongtrainghiem.hcm.edu.vn
[image: image1.png]TIET HOC NGOAI NHA HOAT BONG GIAO DUC KY NANG XA HOI, KY NANG
TRUONG KHAC SONG

DANG Ki MO DANG Ki MO DANG Ki MO

I. Tiết học ngoài nhà trường

1. Đăng kí mới

· Để đăng kí mới quý thầy(cô) vui lòng chọn “ĐĂNG KÍ MỚI” ở mục tiết học ngoài nhà trường

[image: image2.png]Lwu y! Vui ldng dién thong tin theo thi tw

1.Ndi dung dang ki %

Tiét hoc ngoai troi tai Thao Cam Vién + hanh trinh bao tang v
2.Cép trwong tham gia % 3.Quan %

Tiéu hoc v ‘ Quan 1 v
4.Trwong * 5.Khéi 16p *

TH Bubc Sbng v Lop 1 v
6.Tham gia vao budi % 7.Ngay tham gia %

Budi sang v ‘

8.86 Iwgng hoc sinh tham gia %

Sé lwong ’
9.Ngwoi phu trach (Ghi ré ho va tén) % 10.Chirc vu %

Nguwoi phu trach ’ ‘ Hiéu Trwéng v
11.Email % 12.8 dién thoai

Email ’ ‘ S6 dién thoai

13.Tén chu dé dang ki %

Tén chu dé dang ki

· Quý thầy cô vui lòng điền thông tin theo thứ tự

1. Chọn nôi dung thầy cô muốn đăng kí (1)

2. Chọn cấp trường (2), quận/huyện (3) sau đó hệ thồng sẽ tự động đưa ra những trường phù hợp (4), thầy cô chọn trường của mình

3. Quý thầy cô chọn lớp tham gia (5)

4. Chọn buổi tham gia (6)

5. Chọn ngày tham gia (7)

6. Điền số lượng học sinh tham gia (8), kiểu nhập vào là kiểu số

7. Điền đầy đụ họ và tên người phụ trách (9), chức vụ (10)

8. Điền email (11) và số điện thoại (12). Quý thầy cô lưu ý địa chỉ email phải chính xác để hệ thống gửi thông tin bao gồm mã đăng kí mà quý thầy cô đã đăng kí.

9. Diền tên chủ đề mà quý thầy cô muốn đăng kí (13)

10. Cuối cùng quý thầy cô nhấn “Đăng kí” để hoàn tất đăng kí. Sau kí đăng kí xong hệ thống sẽ gửi mail báo thành công cho quý thầy cô theo email mà thầy cô đã điền ỡ mục (11).

2. Sửa đăng kí

· Để sửa đăng kí mới quý thầy(cô) vui lòng chọn “SỬA ĐĂNG KÍ” ở mục tiết học ngoài nhà trường

[image: image3.png]CAP NHAT TIET HOC NGOAI NHA TRUONG

Vui Iong nhap ma dang ki sau d6 nhan xac nhan dé hé thong kiém tra

Ma dang ki M3 dang ki XAC NHAN

· Điền mã đăng kí mà hệ thống gửi cho thầy cô sau khi đăng kí mới

· Thực hiện các bước giống với đăng kí mới để cập nhật thông tin đã đăng kí

II. Hoạt động giáo dục khác

1. Đăng kí mới

· Để đăng kí mới quý thầy(cô) vui lòng chọn “ĐĂNG KÍ MỚI” ở mục hoạt động giáo dục khác
[image: image4.png]Luwu y! Vui Iong dién thong tin theo thir tu

1.Cép trrong tham gia 2.Quan
Tiéu hoc v Quan 1 v
3.Trwong
TH Budc Séng v v

5.Noi dung thire hign hoat dong

Nai dung thuc hién

6.Dia diém 7.Ngay thue hi 8.86 lwvgng hoc sinh tham gia

Tinh An Giang v S6 lwong

9.Vi tri kién thire trong chwrong trinh phé thong

11.Xin chon mén

© Toan [ Vatli O Hoahoc () SinhHoc ) Congnghé [ GDQP-AN [ Ngitvan O Lichsk () Diali () GDCD
O Théduc O Ngoaingé © Tinhoc [ TiéngViét © Thacong © Khoahoc [ Kithuat O Tu nhiénvaXahoi O Stckhde
0 Daodirc () Nghéthuat O Mythuat [ Amnhac (O Tiéngdantoc [ Gido trinh Tiduhoc () Sinhhoat () Chao ctr

12.File ké hoach (chi chép nhan file pdf dung lveng nhé hon 2MB)

Choose File | No file chosen

m tra, danh gia (chi chap nhan file pdf dung Iwgng nhé hon 2MB)
Choose File |No file chosen

u cho hoc sinh (chi chép nhan file pdf dung Ivong nhé hon 2MB)

Choose File | No file chosen

15.Ngui phy trach (Ghi ré ho va tén) 16.Chire vy
Noui phu trach Higu Trong v
17 Email
Email 6 dien thoai

ki

· Quý thầy cô vui lòng điền thông tin theo thứ tự

1. Chọn cấp trường (1), quận/huyện (2) sau đó hệ thồng sẽ tự động đưa ra những trường phù hợp (3), thầy cô chọn trường của mình

2. Chọn khối lớp tham gia (4)

3. Điền nội dung thực hiện hoạt động (5), chon địa điểm thực hiện (6), ngày thực hiện (7), số lượng học sinh tham gia (8)

4. Điền vị trí kiến thức (9), tóm tắt nội dung thực hiện (10), chọn môn (11)

5. Ở mục (12), (13), (14) chọn file định dạng .pdf dung lượng nhỏ hơn 2MB

6. Điền những nội dung liện hệ ở mục (15), (16), (17), (18). Quý thầy cô lưu ý điền địa chỉ email phải chính xác để hệ thống gửi thông tin mà quý thầy cô vừa đăng kí bào gồm mã đăng kí dùng để sửa đăng kí

7. Cuối cùng quý thầy cô nhần “Đăng kí” đề hoàn tất đăng kí

2. Sửa đăng kí

· Để sửa đăng kí mới quý thầy(cô) vui lòng chọn “SỬA ĐĂNG KÍ” ở mục hoạt động giáo dục khác                   [image: image5.png]CAP NHAT NOI DUNG KHAC

Vui Iong nhap ma dang ki sau d6 nhan xac nhan dé hé thong kiém tra

Ma dang ki M3 dang ki XAC NHAN

· Điền mã đăng kí mà hệ thống gửi cho thầy cô sau khi đăng kí mới

· Thực hiện các bước giống với đăng kí mới để cập nhật thông tin đã đăng kí

III. Kỹ năng xã hội, kỹ năng sống

1. Đăng kí mới

· Để đăng kí mới quý thầy(cô) vui lòng chọn “ĐĂNG KÍ MỚI” ở mục kỹ năng xã hội, kỹ năng sống
[image: image6.png]Lwu y! Vui long dién théng tin theo thir tw

1.Cép trwong tham gia 2.Quan
Tiéu hoc v ‘ ‘ Quéan 1 v ‘
3.Trwong 4.Khéi lop
TH Buéc Séng v ‘ ‘ Lop1 v ‘

5.Noi dung thwe hién hoat dong

6.Ngay bat dau 7.Ngay két thic

8.Tom tat noi dung the hién

9.Ky nang 10.Don vi phoi hop
Ky nang thuc hanh v ‘ ‘ Co v ‘
10.1.Tén cong ty phdi hop 10.2.Giay phép hoat dong

11.File ké hoach (chi chap nhan file pdf dung Iwgng nhé hon 2MB)

Choose File |No file chosen

12.Ngwoi phu trach (Ghi ré ho va tén) 13.Chirc vu

Nguoi phuy trach ‘ ‘ Hiéu Truéng v ‘
14.Email 15.86 dien thoai

Email | sédenthoai |

· Quý thầy cô vui lòng điền thông tin theo thứ tự

1. Chọn cấp trường (1), quận/huyện (2) sau đó hệ thồng sẽ tự động đưa ra những trường phù hợp (3), thầy cô chọn trường của mình
2. Chọn khối lớp tham gia (4)
3.  Điền nội dung thực hiện hoạt động (5), ngày bắt đầu hoạt động (6), ngày kết thúc hoạt động (7)
4. Tóm tắt nội dung thực hiện (8). Chọn kỹ năng (9). Nếu có điên vị phối hợp vui lòng chọn có sau đó điền tên công ty phối hợp (10.1), giấp phép hoạt động (10.2)

5. Chọn file đính kèm (11) định dang .pdf dung lượng nhỏ hơn 2MB

6. Điền những nội dung liện hệ ở mục (12), (13), (14), (15). Quý thầy cô lưu ý điền địa chỉ email phải chính xác để hệ thống gửi thông tin mà quý thầy cô vừa đăng kí bào gồm mã đăng kí dùng để sửa đăng kí

8. Cuối cùng quý thầy cô nhần “Đăng kí” đề hoàn tất đăng kí

2. Sửa đăng kí

· Để sửa đăng kí mới quý thầy(cô) vui lòng chọn “SỬA ĐĂNG KÍ” ở mục kỹ năng sống, kỹ năng xã hội

[image: image7.png]CAP NHAT kY NANG SONG, KY NANG XA HOI

Vui Iong nhap ma dang ki sau d6 nhan xac nhan dé hé thong kiém tra

Ma dang ki M3 dang ki XAC NHAN

· Điền mã đăng kí mà hệ thống gửi cho thầy cô sau khi đăng kí mới

· Thực hiện các bước giống với đăng kí mới để cập nhật thông tin đã đăng kí

Trang 2